92. *Divortium, quid?*
93. *Divortium dupliciter.*
(n) *Quæst. 5. per totum.*
94. *Divortium quoad thorum, & cohabitationem, posse fieri.*
95. *Idque generatio ex causa.*
96. *Differencia inter adulterio, & alias causas respectu Divortii.*
97. *Divortio fit. Mutuo consentio.*
98. *Illo spirituali forem cohabitationem alterius conjugum.*
99. *Illo ex grave periculum spirituali, sive incitatione ad peccatum.*
100. *Er varia huius exempla.*
101. *V. Ob levitatem Conjugis.*
102. *V. Ob Votum ultramarinum ad liberandam Terram sanctam.*
103. *Quam causam aliis hoc loco ponant?*
104. *Fornicatio alterius Conjugis.*
105. *An innocens possit ab adultero Conjugis propria autoritate sibi separari?*
106. *An se separari si alteri refutanda.*
107. *Causa, in quibus non licet dimittere uxorem ratione adulterii.*
108. *I. Quando adulterium est materiale solum.*
109. *II. Si vir uxori fuit causa adulterii.*
110. *III. Si hoc ab uxore committere.*
111. *Ampliatio istud.*
112. *IV. Quando iuria est remissa adulterio.*
113. *Quomodo has iubera remitti?*

91. *Divortium, quantum ad propositum,* est legitima separatio viri ab uxore, manente adiuste vinculo conjugali. Et dicitur, *legitima separatio:* quia sine lege, & legitima ratione fieri non potest, cum vi ipsius Matrimonii, cuius vinculum est indissoluble, tenetur conjugis ad individuali vice societatem mutuo retinendam. Et additur, *manente vinculo conjugali,* ad excludendam altam Divortii acceptiōem: sequitur.
92. *Divortium generatio accipit dupliciter.* I. Pro separatione conjugum disolutio eorum matrimonio quoad vinculum: quo modo tenuit illud fuitur in Jure.

Quæst. VII. De Divortio.

667

Civili, & an fieri possit, superioris (n) dictum est. II. Pro separatione conjugum quoad thorum duxata, vel etiam quoad cohabitationem. Quoad thorum quidem, five debum conjugale, iuste illud alteri conjugi denegando: quoad cohabitationem vero, quatenus remanente vinculo Matrimonii non tenentur amplius conjuges simul cohabitare in eadem mensa, thoro, & lecto. Et de hoc loquendo, sit

93. CONCL. I. Certum est, Divortium quoad thorum, & cohabitationem ex legitima causa quandoque fieri posse. Patet hoc ex perpetua praxi Ecclesiæ; faitque novissime definitum in Concilio Trid. sicc. 2. can. 8. his verbis: *Sicut dixi, Ecclesiam terram, eum ob multas causas separationem inter Conjugos, quoad thorum, seu quoad Coabitationem, ad certum, incertum tempus fieri posse determini, annis haec.*

94. CONCL. II. Sex generatio sunt causæ, ob quibus licet eumodi Divortium inter conjuges Christianos. I. Mutuo contrahentium coniunctus. II. Fornicatio spiritualis, seu lapsus in heres, aut Gentilium. III. Incitatio ad peccatum, seu grave periculum salutis spiritualis. IV. Sevita conjugis, aut aliud grave periculum salutis temporalis. V. Votum ultramarinum. VI. Adulterium, five forniciatio carnalis voluntaria, & culpabilis alterius conjugum.

95. Nec obstat, quod Christus Matt. 19. non nisi fornicationem, ob quam licet dimittere uxorem, affligaverit. Resp. animi cum Engel rit. de Divortio nu. 10. & 11. ac alii, id ex eo accidere, quia proper solam fornicationem carnalem, five adulterium, licet dimittere uxorem in perpetuum, ex etiam inolentem & invitam: alie vero cause hi enumerant ex sua nature non sunt perpetue (hinc enim cessante heresi, sevita conjugis, aut incitatione ad peccatum, tenetur separata redire ad conjugem, etque eidem refutanda; non autem cessante adulterio) vel faltem requirent mutuum uxriusque conjugis coniunctum, prout hi in prima causa Divortii. Itaque

96. I. Divortium seu separatio conjugum, potest fieri mutuo consentio: ut si iuxta monitum D. Apostoli 1. Cor. 7. ad temporis sicc. separent conjuges, ut vacent orationis; vel si fuerit mutuo consentio vocavit perpetuum Casitatem, aut ad Religionem transeat, arg. e. *Can sit, & seqq. de Conjugis.* Idipsum mutuo consentio fieri poterit alia honesta causa, v.g. ne proles multiplicetur ultra suas facultates, &c. quandom periculum incontinentie alteri conjugi non imminet.

97. II. Divortium, seu dicta separatio fieri potest, si alter conjugum spiritualiter fornicatus fuerit; nempe si libatur in heresi, aut in Gentilium. Verumtamen si talis ab errore se revocaverit, tenetur conhus in Fide stabilis ad alterum reverti, si propria autoritate, ac sine iudicio Ecclesiæ ab ipso recessit, cap. De illa, &c.

Quanto s. fin. de Divortio. Quod si vero conhus iudicio Ecclesiæ fuit separata, non compellitur redire, sed potest Religionem ingredi, cap. De illa eod. juncto capite de Conver. Conjugat. Si vero Religionem ingredia noluerit, etiam haec redire compellitur; ut notat Glosa cit. cap. Quanto s. Redire cogatur.

98. III. Divortium fit proper grave periculum salutis spiritualis, seu proper incitationem ad peccatum mortale: ut si alter conjugum provocet alterum ad gravia crimina, & admonitus non desistat a provocatione, arg. e. *Quis prot. de Divort. ibi Verum s. Conjugem suam ad infidelitatem madefactum traxerit, a vero potest separari, ita quod ei rubore aliqui non lebet.* Concordat illud Salvatoris, Matth. 5. Si dextera manus tua scandalizat te, abscede eam, & proice ab te, &c.

99. Hinc, ut exemplificat Tannerus rom. 4. disp. 8. quæst. 5. num. 34. datur locus Divortio, si conjux inducat alterum in heres, apostolam, peccatum Sodomitæ, venetum, aut alia peccata mortalia: item si vir latro inducat uxorem, ut res furivas, aut locis fures receptet, nec possit illi ictus detegere, &c. Quandiu enim tale periculum durat, non tenetur conhus innocens cum altero permanere, sed potest ab ipso discedere, ut evitet tam grave periculum salutis spiritualis.

100. IV. Divortium potest fieri ob levitatem Conjugis. Et quidem si tanta sit levitas, ut altera pars abisque periculo gravissimam corporalis non possit sevienti cohabitare, poterit conjux propria autoritate ab altero divertere. Sanchez lib. 10. disp. 8.

Et divertens non debet alteri petenti refutari, donec conjux favens sufficien tem securitas cautionem praefeat; prout habetur e. litteras, & c. ex transmissa, de Roffis, ipsius, & cap. 1. Ut lites non contulata. Quamvis enim catena quin spoliatus ante omnia sit refutandus, fallit tamen hoc, si conjux

pro

prober adeo gravem levitatem alterius, docet sufficiens securitas cautio fibi praeficit, per textus citatos.

101. V. Vorum ultramarinum ad liberandum Terram Sanctam, etiam invita uxore, vir emittere, atque implere potest, prout oī tantam Populi Christiani necessitatem, atque subfidiū Terra Sancta, decifum habetur. *e. Ex multa, &c. In tanta, de Voto.* Unde in primitivo casu datur Divortium ad tempus, donec feliciter vir redeat; ac proinde inter causas Divortii recte numeratur.

102. Fatendum quidem, plures Doctores aliam hoc quanto loco ponere causam Divortii, nempe vel morbum contagiosum, vel veneficum coniugis; siquidem beneficiū etiam conjunctissimis saepe nocent, utpote qui demonis consilio perfida agunt. Verum quia hæc duo ad quartam causam, nempe ad *Levitum Conjugi*, vel *alind grave periculum salutis corporalis*, commode reducentur; hinc melius cum *Vallenii* §. 2. *rit. de Divortio*, ponitur hoc quanto loco Votum ultramarinum.

103. VL Divortium est licitum, & quidem Jure Divino, argue in perpetuum (nam priores regulariter sunt solum causa Divortii ad tempus, nempe quando dictæ cause durant, ut dictum n. 25. & seqq.). Si alter coniugium commiserit Fornicationem canalem. Hoc quippe Christus Dominus conceperit. *Matth. 19. Quicunque dimisera uxorem suam, nisi per forniciationem.* Concordat e. *Significatio, &c. Ex litteris, de Divortio.* Accedit illud vulgatum: *Fragenti fidem, falsos frangunt eisdem.*

104. Porro nomine Fornicationis hoc loco intelligitur non solum Adulterium, sed etiam Sodomitam, ipsaque Bestialitatem. Secundum dicendum de tactibus impudicis, voluntate forniciandi, aut peccato mollioritate: quia per hac, licet caterquin gravia peccata, non perfecte & consummate luditur ius Matrimonii, cum non dividatur caro unius coniugis ab altero per concubitum in tertium. *Sanchez lib. 10. de Maritali diff. 4. Layman, & ali.*

105. Et nota, quod innocens coniux, cognita ejusmodi Fornicatione alterius, possit eiā propria autoritate fece a nocente separare quoad modum; quoad cohabitacionem vero solum post sententiam Judicis, nisi Fornicatio fuerit omnino publica, & notoria. Ratio est: quia separatio quoad cohabitacionem est res publica, & que-

scandalō esse potest; ideoque nonnisi iudicio Ecclesie fieri debet, arg. e. *Porro, de Divortio.*

106. Additur tamen, nisi forniciatio fuerit omnino publica. Nam tunc non effet neceſſe, expectare sententiam Judicis, arg. e. *Significatio ed.* Alioquin vero, si forniciatio, sive adulterium sic occultum, & innocens pars propria autoritate divertat ab alio quoad cohabitacionem, mox ipsa alteri petenti erit restituenda, et. e. *Significatio, &c. Ex transmiss. de Refut. spoliat.* donec probaverit adulterium alterius coniugis.

107. Queres, utrum dentur aliqui casus, in quibus non licet dimittere uxorum ratione adulterii? Resp. cum communī, plures dari ejusmodi casus, & sunt frequentes.

108. Primus est, quando adulterium est tantum materiale, sive sine culpa sua commissum: veluti si nullus vim patia factus, arg. e. *Pane, &c. Proposito, 32. q. 5.* Vel si quis fraudulenter sub specie mariti aliquam cognoverit, e. *In lection. 35. q. 1. & 3.* Quia, ubi non est culpa, nec pena esse debet.

109. Secundus est: Si vir fuit uxori causa adulterii: veluti si eam prostituerit, vel adulterium consulat, aut in illud contentiat, arg. e. *Differtionem.* De eo qui cognovit consanguine, &c. ibi. Cum vir adulterio ei non posset obire, qui eam adulterandam tradidit.

110. Tertius casus est, quando adulterium ab utroque coniuge fuit commissum, arg. e. *Significatio, &c. Ex litteris, de Divortio.* Accedit illud vulgatum: *Fragenti fidem, falsos frangunt eisdem.*

111. Et hoc procedit, etiam si unus coniux prius commiserit adulterium, & a prouide authoritate Judicis lata fit sententia Divortiorum, prout desumitur ex cit. locis, ac fusus probat *Glossa in cap. alt. vers. Fornicationi, de Adulterio.* Idem dicendum, quanvis adulterio numero & gravitate fuit imparsa & ut si unus feme cum locuta, & alter de cœs cum ligata peccaret, adhuc enim ius Matrimonii in utroque fusum existit, & sic neuter ab altero divertere potest; cum paries delicta mutua compensatione tollantur.

112. Quartus casus est, quando injuria ab innocentem jam fuit adultero remissa: tunc enim nequit amplius ab eo recedere, cum jam cessiter iuri suo. Siquidem, qui iuri suo

fus semel renuntiat, illud repete non potest, e. *Quoniam periculorum 7. q. 1. juncti Glori fa idem.*

113. Ceterum hujusmodi remissio duplicitur sit. I. Expressa, ut quando expressis verbis innocens condonat alteri injuriam. II. Tacite, quando nempe coniux innocens, post cognitionem adulterium alterius, actum conjugalem cum eo habuit, arg. I. *Crimen C. ad Leg. Julian. de adulterio, ibi: Crimen adulterii, marium ratae in matrimonio uxore infere non posse, nemini dubium est.* Sanchez lib. 10. de Maritali, diff. 14. n. 6. e. *Ex transmiss. de Refut. spoliat.* donec probaverit adulterium alterius.

114. *Huiusque declaratio.*

115. *Expensa facta causa Societatis sunt solvenda ex communī.*

116. *Nisi fecit fuerit convenitum.*

117. *Idem dicendum de moderatis elemosynis;*

118. *Et impensis a Socio in itinere factis;*

119. *Et dannis sine sua culpa ex causa Societatis incurris.*

120. *Si socius ex sua culpa in damnum incidit.*

121. *Vel non ex causa Societatis.*

122. *Societas finitur pluribus modis.* I. II.

III.

123. *I. Morte naturali socii,*

124. *Imo & morte civili eiusdem.*

125. *V. Intervita rei.*

126. *Et aggrafe socii.*

127. *Societas finita qualiter facienda sit divisa bonorum?*

128. *Societas suas operas locans, an eas etiam alteri locare possit?*

129. *Et quomodo secus?*

130. *IV. Morte naturali socii,*

131. *Imo & morte civili eiusdem.*

132. *V. Intervita rei.*

133. *Et aggrafe socii.*

134. *Societas finita qualiter facienda sit divisa bonorum?*

135. *Societas suas operas locans, an eas etiam alteri locare possit?*

136. *Et quomodo secus?*

137. *CONCL. I. Societas est honesta duo;*

138. *rum plurimum conventio, ad*

139. *commune lucrum, secundum proprietatem rerum contributarum inter eos, sequitur distribuendum, sicut pecuniam, industria et labora, conferuntur. Ita definitur ex L. 4. & seqq. ff. Pro Socio, effigie in re communis. Et quidem contractus Societas est frequenter in negotiacionibus, praesertim corporis foribus, so quod ad hafer exercandas sepe facultates unius non sufficient; vel falso tem per multa pericula, quæ terra marique oriri solent, non sit confitum, ut quis omnes suas facultates simul uni eidemque negotiacioni impendat, sed commodius id fiat, si plurimum opes arque industriae cum equali omnium lucro, & damno, in unum conferantur.*

140. *Porro qui contractum Societatis in-*

141. *ter se invenit, in Iure appellantur socii; uti*

142. *liquet ex toto Tit. ff. Pro Socio. Ubi l. 19. &*

143. *additur, quod si ego cum Titio ineo*

144. *societatem, Titius posuit quidem secum ad-*

145. *mittere alium focum, puta, Cajus; nihil-*

146. *lominus per hoc Cajus non fit futurus meus*

147. *focis (nam quia Societas contentio contrahitur, focus nihil esse non potest, quem ego*

148. *focum habere nolo) sed is folius Titii, qui*

149. *eam admittit, focus existat: unde Socii mei*

150. *focis, meus focus non est, prout loquitur*

151. *Ulpiana, ibidem.*

152. *Differat autem contractus Societatis*

153. *a con-*

2 contractu Mutui, juxta D. Thomam 2. 2. 9. 78. art. 2. ad 5. & c. vel maxime ex eo, quod licet utrobius interveniat aliqua contributio pecunia, seu aliarum rerum, haec tamen harvalde diverso modo. Siquidem in Mutuo dominio rei mutuate transferuntur in Mutuarium: unde ille, cui pecunia mutuatur, suo periculo tenetur ea restituere integrum: ac proinde non potest plus exigere illi, qui mutauit. Secus accidit in contractu Societas: nam dominium rei in societatem collate remanet adhuc pess conferunt, ita quod cum periculo ipsius mercator, seu locus de ea negotiatur, vel artex operetur: & ideo licet potest partem lucri inde proveniens expetrare, tanquam de sua.

128. CONCL. III. Ad Societatem quiescam, ut sit licita, quinque requirentur conditions, quarum una deficiente reditur illicita. Ita Reginaldus in *Praxi Fori Panispernensis*, lib. 2. cap. 28. n. 38. & seqq. Bonacina tom. 2. disp. 3. de Contractibus quis. 6. punt. 1. num. 3. & ali.

129. Prima conditio est, ut Societas fundetur in negotiatione licita, & honesta hoc est, ut negotiatio illa, cui fortis conferuntur sit licita, nec in Jure prohibita. Unde iniqua & invalida est Societas, que initur ad exercandas usuras, aut committendas fraudulentes emptiones & venditiones, *I. Nae permittendum* s. *Pro socio*. Sic ut & ipso iure nullus est montis in Societas illa, quo dolo malo, aut fraudandi cauina fuit, ut contingit in latronibus, & hujusmodi. *L. 3. s. fin. sc. tot.*

130. Secunda. Ut singuli Socii aliquid conferant in communem, sive dein contribuant pecuniam aut alia bona, & vive operam seu industriam suam: nam pauperiores plerumque sufficiunt opera, quod alii praetinent pecunias. *I. Societas*, 5. ff. *Pro Socio*. In tali enim communis collatione bonorum, seu laborum, constituit natura contractus Societas: ut liquet ex eius definitione, *Junct. cit. 5. & seqq. ed.*

131. Tertia. Ut servetur equalitas inter Socios tam quoad damna, quam quoad lucra: ita videlicet, ut pro rata collate fortis, aut industriae, singuli equaliter lucentur: vel per eundem per causas fortuitas communis forte, five parte ipsius, omnes equaliter damnum sustineant. Et notanter dicunt, *pro rata collata fortis* &c. Quia lucrum sicut damnum emergens, est computandam juxta proportionem quantitatis per singulos ad fortē principalem collatam, vel impensa industriae: ut si Titus a fortē principale conculcit 900. & Caius 600. Mavium vero impedit operam suam estimatam 100. ac de tractis omnibus expensis remaneat lucrum 640. florinorum: Tunc Titio ex hoc lucro, juxta

pro-

rum, ac vestigium; item in Societatem omnium bonorum, & in Societatem aliquorū bonorum, puta ratione negotiacionis in unum collatorum, que dicitur *Societas quiescens*, & *Insectoria*. Et de hac posteriori præcipue nime loquimur, quanvis illa, que de Societate quiescentia in progressu dicentur, etiam ceteris (tertia quiescens) proportione) commode applicari possint.

132. CONCL. III. Ad Societatem quiescam, ut sit licita, quinque requirentur conditions, quarum una deficiente reditur illicita. Ita Reginaldus in *Praxi Fori Panispernensis*, lib. 2. cap. 28. n. 38. & seqq. Bonacina tom. 2. disp. 3. de Contractibus quis. 6. punt. 1. num. 3. & ali.